ESTADO DE SANTA CATARINA

Município de Videira

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Videira –

INPREVID

_______________________________________________________________________________________

Rua Fiorindo Pires, n° 15, sala 01 – Térreo – Bairro Alvorada - Em frente ao Paço Municipal – Fone/Fax: (49) 3566-6415

WhatsApp: (49) 99125-0340 - CNPJ: 05.002.371/0001-26 – Videira/SC - CEP: 89.562-034

www.inprevid.sc.gov.br / administrativo@inprevid.sc.gov.br / previdencia@inprevid.sc.gov.br

ATA DE REUNIÃO Nº 08/2023 DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DO

INPREVID – 23/08/2023

Aos 23 dias do mês de agosto de 2023, às 13h45, reuniram-se na sala de reuniões do

INPREVID/FASM os Membros do Conselho Administrativo: o Presidente do

INPREVID Vilso Vanz e os Membros Wolmar Erdmann, Volnei Granetto, Daniela

Gemelli Piacentini, Sidnei Miguel dos Santos Junior, Tania Regina Cesco e Adriano

Zuffo, para a reunião ordinária deste mês. O Presidente Vilso Vanz deu boas-vindas aos

membros e apresentou o novo membro do Conselho Administrativo: Sr. Adriano Zuffo,

que entrou substituindo a titular Sra. Izabel Aparecida Balbinott, em função de sua

aposentadoria. O Sr. Vilso iniciou os trabalhos apresentando as Aposentadorias e

Pensões Concedidas em agosto/2023: Airto Loreni Zonta, Motorista II - Ambulância,

aposentadoria por tempo de contribuição, proventos de R$ 5.429,81; Pedro Ramos da

Cunha, Trabalhador Braçal, aposentadoria por tempo de contribuição, proventos de R$

2.975,81; Cleusa Beti Albuquerque dos Santos, pensão complementar do INSS,

instituidor Eduardo Ferreira da Silva, proventos de R$ 2.345,23. Revisões de Benefício

em agosto/2023: nenhuma. Óbitos em julho/2023: Dorina Martinez Dias, pensão

complementar do INSS, instituidor Agostinho Dias, proventos de R$ 426,61; Olinda

Rodrigues Martins, pensão complementar do INSS, instituidor Jorge Martins, proventos

de R$ 4.056,14. Encerramentos de Benefícios em julho/2023: Vinícius Itacir Pereira

(completou 21 anos), pensão morte, instituidora Rose Maria Baldo Pereira, proventos de

R$ 2.880,23. Aposentadorias e pensões programadas para setembro/2023: Clelia

Maria de Almeida, Atendente de Creche, aposentadoria por tempo de contribuição,

proventos de R$ 2.975,81; Clovis Roberto Heemann, Trabalhador Braçal, aposentadoria

por tempo de contribuição, proventos de R$ 2.975,81. Seguidamente, passou-se à Análise

das contas do Instituto do mês de julho/2023: Receitas Orçamentárias: R$

3.770.900,15. Despesas Orçamentárias:  R$ 2.472.559,69. Aportes para amortização do

déficit atuarial: R$ 633.698,61. Receita de Compensação Previdenciária (valor bruto

antes da compensação): R$ 65.865,29. Composição da Carteira de Investimentos: Fundos

em Renda Fixa: 58,78%; Fundos em Renda Variável: 10,85%; Fundos Multimercado:

0,00%; Investimentos no Exterior: 3,16%; Títulos Públicos (NTN-B): 27,22%. Recursos

Financeiros Aplicados: R$ 329.588.100,19. Recursos em Conta Corrente: R$ 51,52.

Rentabilidade média da carteira: 1,01% (acima da meta mensal, 0,31%), valor de +R$

3.240.664,04. Destaques: 1) Rentabilidade positiva da renda variável: BB Ações

Governança (+3,45%). 2) Renda fixa estável e positiva: as NTN-Bs renderam na média

de 0,48% no mês; os fundos de renda fixa se mantiveram com rentabilidade média de

1,06%. Aplicações: R$ 24.979.754,86; Resgates: R$ 25.046.144,48; Saldo entre

aplicações e resgates: -R$ 66.389,62. Distribuição dos recursos do INPREVID: Caixa

DTVM: 37,57%; BB Gestão DTVM: 34,93%; Títulos Públicos: 27,22%; e Banrisul

Corretora: 0,28%. Ainda sobre os investimentos, o Sr. Vilso relatou sobre a Deliberação

do Comitê de Investimentos (Ata nº 07/2023 CI, de 22/08/2023): indicação da SMI

consultoria em RPPS para realocação ativos do INPREVID, em renda fixa. 1)

http://www.inprevid.sc.gov.br/
mailto:administrativo@inprevid.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

Município de Videira

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Videira –

INPREVID

_______________________________________________________________________________________

Rua Fiorindo Pires, n° 15, sala 01 – Térreo – Bairro Alvorada - Em frente ao Paço Municipal – Fone/Fax: (49) 3566-6415

WhatsApp: (49) 99125-0340 - CNPJ: 05.002.371/0001-26 – Videira/SC - CEP: 89.562-034

www.inprevid.sc.gov.br / administrativo@inprevid.sc.gov.br / previdencia@inprevid.sc.gov.br

Realocação em IMA-B: resgate de 50% (R$ 17 milhões) do fundo BB FIC Prev.

Alocação Ativa Retorno Total RF, CNPJ: 35.292.588/0001-89, direcionando o recurso

para o fundo BB Previdenciário Títulos Públicos IMA-B, CNPJ: 07.442.078/0001-05. O

objetivo dessa estratégia é aproveitar a maior rentabilidade dos fundos benchmarking

IMA-B, além de menor taxa de administração. 2) Aplicação de cupons de juros em

fundos de Títulos Públicos: neste mês de agosto de 2023, serão resgatados cupons de

juros dos seguintes títulos públicos: a) NTN-B 2030-08 (aportes em 29/03/2023) – R$

530.712,90; b) NTN-B 2023-08 (aportes em 30/03/2023) – R$ 265.417,49; c) NTN-B

2040-08 (aportes em 29/03/2023) – R$ 904.787,97; d) NTN-B 2040-08 (aportes em

29/05/2023) – R$ 24.661,60; os quais serão reaplicados em fundo atrelado ao índice

IMA-B: BB Previdenciário Títulos Públicos IMA-B, CNPJ:

07.442.078/0001-05 – R$ 1.725.579,96; b) Resgate de juros no valor de R$ 651.846,20,

do BB Previdenciário Títulos Públicos XXI RF, CNPJ: 44.345.590/0001-60, para

realocação também no fundo BB Previdenciário Títulos Públicos IMA-B, CNPJ:

07.442.078/0001-05. Por unanimidade, os membros do Conselho Administrativo

ratificaram as deliberações do Comitê de Investimentos. Adiante, o Presidente da

autarquia relatou sobre o Plano de Amortização do Déficit Atuarial do RPPS de

Videira/SC 2023 (ano-base 2022): protocolado o projeto de lei que atualiza a Lei nº

4.099/2022. O déficit atuarial do RPPS de Videira/SC é de R$ 252.817.575,66 (ano-base

2022), cujo montante deverá ser amortizado em 33 (trinta e três) anos em parcelamentos

mensais. O valor dos aportes mensais para 2024 ficou estipulado em R$ 736.030,71.

Prosseguindo aos trabalhos, o Presidente Vanz comentou sobre o Concurso Público do

INPREVID 2023: admissão de Agente de Serviços Gerais em andamento; nomeação e

admissão de Agente Administrativo Previdenciário em andamento. Seguidamente,

comentou-se sobre a Gestão de pessoal do INPREVID: o servidor Vinícius Alano

Ceolla – Analista Previdenciário – encontra-se em licença para tratamento de saúde, de

180 dias, devido a acidente de trânsito. Concluídos todos os trabalhos do INPREVID,

passou-se à análise das contas do FASM de julho/2023: Receitas arrecadadas: R$

737.882,39. Despesas empenhadas: R$ 621.108,85. Rendimentos das aplicações: R$

83.780,39. Aplicações: R$ 655.402,93; Resgates: R$ 619.177,34. Recursos Financeiros

Aplicados: R$ 7.951.194,83. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, assim

como esta ata, que segue assinada pelos presentes.

            VILSO VANZ            WOLMAR ERDMANN

         Presidente do INPREVID           Membro do  Conselho Administrativo

http://www.inprevid.sc.gov.br/
mailto:administrativo@inprevid.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

Município de Videira

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Videira –

INPREVID

_______________________________________________________________________________________

Rua Fiorindo Pires, n° 15, sala 01 – Térreo – Bairro Alvorada - Em frente ao Paço Municipal – Fone/Fax: (49) 3566-6415

WhatsApp: (49) 99125-0340 - CNPJ: 05.002.371/0001-26 – Videira/SC - CEP: 89.562-034

www.inprevid.sc.gov.br / administrativo@inprevid.sc.gov.br / previdencia@inprevid.sc.gov.br

DANIELA GEMELLI PIACENTINI    SIDNEI MIGUEL DOS SANTOS JUNIOR

Membro do Conselho Administrativo      Membro do Conselho Administrativo

         TANIA REGINA CESCO                        VOLNEI GRANETTO

Membro do Conselho Administrativo                 Membro do Conselho Administrativo

ADRIANO ZUFFO

Membro do Conselho Administrativo

http://www.inprevid.sc.gov.br/
mailto:administrativo@inprevid.sc.gov.br